

**Załącznik nr 1 do Uchwały nr 29 Rady Działalności Pożytku Publicznego z dnia 23 lutego 2022 r.
w sprawie projektu Programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego**

Część programu	Strona	Treść uwagi	Uzasadnienie	Propozycja zapisu
Oś I, Cel szczegółowy a), główne grupy docelowe	51	Rada wnosi o poszerzenie katalogu grup docelowych poprzez włączenie młodzieży do 26 roku życia, w tym przede wszystkim studentów	Grupa osób w wieku do 26 lat to grupa która charakteryzuje się największą mobilnością i potencjałem innowacyjnym. Jednocześnie jest to grupa, która z przyczyny wieku z reguły nie dysponuje potrzebnym kapitałem finansowym i społecznym do rozpoczęcia działalności gospodarczej, często też grupa ta pozbawiona jest	Główne grupy docelowe Osoby bezrobotne i poszukujące pracy, w tym osoby pracujące, które nie prowadziły działalności gospodarczej przez okres ostatnich 6 miesięcy przed złożeniem wniosku o pożyczkę, studenci, osoby w wieku do 26 roku życia.

			<p>możliwości udziału w projektach współfinansowanych ze środków zewnętrznych z uwagi na status studenta (w tym studenta dziennego). Grupa ta ma też znacznie ograniczone możliwości uzyskania kredytu bankowego. Postuluje się włączenie ww. grupy docelowej także do programu „Wsparcie w starcie”.</p>	
<p>Oś I, Cel szczegółowy b), Powiązane rodzaje działań, Działanie nr 1</p>	56	<p>Rada wnosi o rozszerzenie standardów jakości, które zostaną wypracowane w toku realizowanych</p>	<p>Skuteczność publicznych służb zatrudnienia oprócz kompetencji osób w niej pracujących jest również zależna od jakości, formy i poziomu współpracy</p>	<p>- standard współpracy publicznych służb zatrudnienia z przedsiębiorcami/przedsiębiorstwami.</p>

		działań o standard współpracy z przedsiębiorstwami.	PSZ z przedsiębiorcami, bowiem możliwości zatrudnienia obowiązujące na elastycznym rynku pracy dyktowane są przez funkcjonujące na nim podmioty rynkowe (w znacznej mierze MŚP).	
Oś I, Cel szczegółowy c), Powiązane rodzaje działań	67	Rada wnosi o dodanie tiretu wskazującego na możliwość wsparcia jednostek samorządu terytorialnego i organizacji obywatelskich w działaniach na rzecz aktywnego	Program ukierunkowuje wsparcie w znacznej mierze na czynniki związane z dyskryminacyjnym traktowaniem oraz pozycją kobiet. Wnioskodawcy proponują promocję działań na rzecz aktywnego macierzyństwa oraz	- Wsparcie jednostek samorządu terytorialnego oraz organizacji obywatelskich w działaniach na rzecz aktywnego macierzyństwa, godzenia życia zawodowego i rodzinnego oraz standardu życia rodzin z małymi dziećmi, poprzez rozwiązania infrastrukturalne oraz transfery bezpośrednie.

		macierzyństwa, godzenia życia zawodowego i rodzinnego oraz standardu życia rodzin z małymi dziećmi.	pozycji rodziny z małymi dziećmi w społeczeństwie, w tym na elastycznym rynku pracy.	
Oś I, Katalog Głównych grup docelowych	101	Rada wnosi o dodanie do katalogu grup docelowych obok poradni psychologiczno-pedagogicznych także innych placówek specjalnych realizujących wsparcie	W opisie powiązanych rodzajów działań (działanie nr 1) wskazano, iż kompleksowe działania na rzecz poranić psychologiczno-pedagogicznych i innych placówek realizujących wsparcie edukacyjno-specjalistyczne będzie obejmować m.in. zwiększenie dostępności	Rada wnosi o dodanie do katalogu grup docelowych obok poradni psychologiczno-pedagogicznych także innych placówek specjalnych realizujących wsparcie edukacyjno-specjalistyczne w formule: - poradnie psychologiczno-pedagogiczne oraz inne placówki specjalne realizujące wsparcie edukacyjno-specjalistyczne

		edukacyjno-specjalistyczne	ofertowego wsparcia i poszerzenie jego oferty (...). Jednakże w katalogu grup docelowych nie wykazano innych placówek realizujących wsparcie oprócz poradni psychologiczno-pedagogicznych.	
Oś I, Cel szczegółowy f), Powiązane rodzaje działań	101/102	Rada wnosi o dodanie innych obszarów działań, obok działań społecznych, prozdrowotnych, proekologicznych i profilaktyczno-wychowawczych.	Rada wnosi o uzupełnienie obszarów działań o działania patriotyczne. Poprzedni program tj. Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój na lata 2014-2020 nie poruszał ww. kwestii. W obecnej perspektywie 2021-2027 uwzględniając większy	(...) w tym osób prowadzących superwizję, rozwiązania w obszarze działań społecznych, patriotycznych, prozdrowotnych, proekologicznych i profilaktyczno-wychowawczych. Oraz dodanie grupy docelowej: - organizacje obywatelskie

			<p>poziom wkładu własnego od Beneficjentów oraz wyższy poziom środków z budżetu państwa – wprowadzenie tego typu działań ma charakter zasadny. Przywiązanie do ojczyzny, w tym historii i tradycji zasługuje w ocenie Rady na szczególne dowartościowanie. Rada wnosi o uwzględnienie patriotyzmu w nowoczesnym i globalnym ujęciu, w tym z uwzględnieniem patriotyzmu jako wartości w systemie edukacyjnym, gospodarczym oraz</p>	
--	--	--	--	--

			obywatelskim, a także zwraca uwagę na potrzebę pielęgnowania lokalnych wrażliwości tożsamościowych w ramach członkostwa w Unii Europejskiej.	
Oś I, Cel szczegółowy i), Powiązane rodzaje działań	145	Rada wnosi o dodanie działań nastawionych na pomoc w integracji migrantów do polskiego społeczeństwa.	Typ operacji ma na celu wsparcie wszystkich podmiotów prowadzących aktywne działania zorientowane na akulturację cudzoziemców stale lub czasowo osiedlających się w Polsce lub planujących osiedlenie się, poprzez: -wspieranie organizacji promujących kulturę polską w językach obcych	2.Wspieranie integracji migrantów do społeczeństwa polskiego.

			<p>(w tym w szczególności językach głównych grup migrujących do Polski, tj. ukraińskim, białoruskim, rosyjskim, wietnamskim, hebrajskim, hindi oraz angielskim);</p> <p>-wypracowanie i wdrożenie programu nauki języka i kultury polskiej dla cudzoziemców,</p> <p>obejmujące stworzenie podręcznika oraz interaktywnego programu do nauki komputerowej;</p> <p>-organizowanie warsztatów polskiej kultury, obejmujących w szczególności tradycje</p>	
--	--	--	--	--

			<p>lokalne, tradycje patriotyczne, specyficzne kody kulturowe oraz kulturę współczesną w zakresie literatury i filmu.</p>	
<p>Oś I, Cel szczegółowy k), Powiązane rodzaje działań</p>	152	<p>Rada wnosi o dodanie w sposób literalny do katalogu możliwych działań prowadzących do wzmocnienia instytucjonalnego organizacji pozarządowych – możliwości organizacji programów stażowych dla</p>	<p>Instytucjonalny rozwój organizacji pozarządowych nie może być prowadzony bez uwzględnienia roli organizacji pozarządowych jako pracodawcy. Dlatego konieczna jest promocja programów stażowych realizowanych w organizacjach pozarządowych, w tym podmiotach o których</p>	<p>Dodanie programów stażowych w organizacjach pozarządowych do enumeratywnego katalogu działania numer 1.</p>

		<p>organizacji pozarządowych, w tym dla osób zainteresowanych odbywaniem staży w trzecim sektorze.</p>	<p>mowa w art. 3 ust.3 UoDPPioW. NGO's z racji na specyfikę pracy i działalności może być też miejscem aktywizacji osób nieaktywnych zawodowo i/lub zagrożonych wykluczeniem, a także wspierać elastyczne zatrudnienie kobiet.</p>	
<p>Oś IV, Cel szczegółowy k), Powiązane rodzaje działań</p>	217	<p>Rada wnosi o dodanie działań umożliwiających pomoc/wsparcie dla matek, u których wykryto wadę letalną płodu, a także ich rodzinom.</p>	<p>Hospicja perinatalne to wyjątkowe miejsca dla matek, to także wyjątkowe miejsce do opieki dla rodziców, którzy wiedzą, że ich jeszcze nienarodzone dziecko jest nieuleczalnie chore. W Polsce pomoc w</p>	<p>Opracowane i pilotażowo wdrożone zostaną nowe formy opieki koordynowanej z zakresu rehabilitacji oraz opieki dla kobiet w ciąży z cukrzycą, a także matek z wadą letalną płodu.</p>

			<p>ramach hospicjów perinatalnych w dalszym ciągu ma charakter marginalny, a dostęp do tego typu pomocy jest mocno ograniczony, także z uwagi na niską świadomość społeczną i wiedzę o funkcjonowaniu tego typu miejsc. Celem programu winno być wdrożenie nowych form opieki i szans na funkcjonowanie w społeczeństwie dla matek i rodzin, które wiedzą o wadzie letalnej płodu. Dlatego w ramach programu należy umożliwić realizację</p>	
--	--	--	--	--

			działań zmierzających do rozwoju hospicjów perinatalnych, w tym podniesienie kompetencji kadr pracujących w hospicjach.	
Oś VI	250	Rada wnosi o zmianę redakcyjną sformułowania odnoszącego się do makro-innowacji i wprowadzenia zmian do praktyki	Zmiana redakcyjna sformułowania odnoszącego się do makro-innowacji i wprowadzenia zmian do praktyki – która zwiększy możliwość wprowadzenia zmian wytworzonych/zbadanych w ramach makro-innowacji także do planowanej praktyki.	Przeformułowanie zdania z: <i>Celem makro-innowacji jest zapewnienie możliwości wprowadzenia zmian do istniejącej praktyki</i> Na: <i>Celem makro-innowacji jest zapewnienie możliwości wprowadzenia zmian do istniejącej lub planowanej praktyki</i>